生物科学分科会（第２５期・第１回）議事要旨

日時：2021 年 3 月 26 日（金） 13:00 ‒ 15:00
場所：ビデオ会議（Zoom）
出席者：小林武彦、武田洋幸、三村徹郎、杉本亜砂子、岸本健雄、高橋素子、中野明彦、石

野史敏、上野直人、西谷和彦、東原和成、入江直樹、川合真紀、寺北明久

議題
１、自己紹介
  各委員が自己紹介を行った。

２、学術会議関連

24 期生物科学分科会の活動について中野明彦・前委員長から報告があった。中でも、
中等教育で用いられる生物科学用語の削減・改定に関わる活動については、大きな社会
的効果が出てきている可能性が高いことが複数の委員によって指摘、情報共有された。

３、役員の選出
  互選により、小林武彦委員が委員長に選出された。また、副委員長に川合真紀委員、幹

事に高橋素子委員、入江直樹委員が推薦され、全員一致で承認された。

４、生物・生命科学に関わる問題の意見交換
  学術雑誌をとりまく問題（購読費・投稿費）について議論が行われ、オープンサイエン

スの深化と推進に関する検討委員会と連携しながら引き続き議論していくことが確認
された。また、岸本健雄委員から国立自然史博物館構想について説明がなされ、沖縄県
や沖縄経済同友会との連携についても情報共有された。加えて、研究者のキャリア形成
（定年制、任期性のメリット・デメリット）について議論が行われ、引き続き議論して
いくことが確認された。

５、今後の予定
 頃合いを見て第２回目を開催予定。

６、その他
メールアドレスの共有が承認された。